
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO N.º 241/05 - CIB / RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, e considerando:

a Resolução nº 03/04 do CES/RS; 
a Resolução nº 67/04 da CIB/RS;
a aprovação dos projetos pelo CES/RS, em 06/10/05 e 17/11/05.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a deliberação do Fórum Estadual de Educação 
Permanente em Saúde/RS, que aprovou a implantação dos seguintes projetos:

Projetos C/H Instituição CRS
Nº 

vagas
Custo R$

1.  QUALIFICAÇÃO DE AGENTE COMUNI-
TÁRIO DE SAÚDE 400hs

ESCOLA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL DE 

SAÚDE
- 40 57.800,00

2.  CAPACITAÇÃO  E  HUMANIZAÇÃO  DA 
ATENÇÃO  À  SAÚDE  EM  SITUAÇÕES  DE 
URGÊNCIA, EMERGÊNCIA E TRAUMA

320hs
HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO SANTA 
MARIA

4ª 240 101.465,20

3.  CURSO  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  LATO-
SENSU EM SAÚDE DO TRABALHADOR

420hs UNIJUÍ 17ª 80 386.261,90

4. CURSO TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL 1600hs
CENTRO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL 
UNIVATES

30 174.320,00

5. CURSO TÉCNICO DE HIGIENE DENTAL 1600hs CEPRO 13ª 30 174.320,00

6. CURSO TÉCNICO DE HIGIENE DENTAL 1600hs CEPRO 13ª 30 48.000,00

7. PROJETO DE MANUTENÇÃO DA ESTRU-
TURA OPERACIONAL - 4ª CRS 4ª - 81.000,00

8. CURSO TÉCNICO DE HIGIENE DENTAL 1600hs
ESCOLA DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL DE 
SAÚDE

8ª 30 174.320,00

9. ORGANIZAÇÃO ESTRUTURAL E OPERA-
CIONAL  DO  PÓLO  DE  EDUC.  PERM.  EM 
SAÚDE

-
MACRORREGIÃO 
MISSIONEIRA 17ª - 85.600,00

10.  QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE A-
GENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

400hs CEPRO 13ª 320 28.000,00

11. CURSO TÉCNICO DE HIGIENE DENTAL 1200hs

CURSO DE 
ODONTOLOGIA E 

COLÉGIO TÉCNICO 
INDUSTRIAL DA UFSM

4ª 500 1.447.500,00

12.  ESTRATÉGIAS DE MOBILIZAÇÃO SO-
CIAL EM DEFESA DO SUS

100hs
CENTRO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL – 
CEPRO/UNISC

13ª 1.500 116.719,76

13.  CURSO  DE  QUALIFICAÇAÕ  PROFIS-
SIONAL EM SAÚDE DO TRABALHADOR

300hs

CENTRO INTEGRADO DE 
PREPARAÇÃO DO 

ESTUDANTE LTDA – 
CIPEL

17ª 210 210.000,00

14.  CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL PARA 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

400hs UNICRUZ, URI, FEMA, 
CDH, EFA 14ª 1.304 912.800,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

Art. 2º -  Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Porto Alegre, 30 de novembro de 2005.

OSMAR GASPARINI TERRA
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS


